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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem organizační kultury. V teoretické části nejprve rozebírá

koncept organizační kultury. Zdůrazňuje, že paradigma organizační kultury neexistuje. Dále

je rozebírán význam základních předpokladů, jako klíčového elementu organizační kultury.

Jsou představeny různé typologie organizační kultury. Popsán je význam organizační vize a

odpovídajících sdílených hodnot. Práce dále mapuje proces vzniku a utváření organizační

kultury. Rozebírány jsou různé přístupy k možnostem změny organizační kultury. Z pohledu

nastavení a změny organizační kultury je pozornost věnována i roli lídra, jako zakladatele

organizační vize a hodnot. Na závěr teoretické části jsou popsány modely změny organizační

kultury. Druhá část bakalářské práce předkládá návrh výzkumného projektu, jehož předmětem

je diagnostika organizační kultury s ohledem na změnu organizační kultury a nastavení

organizačních hodnot.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of organizational culture. The theoretical part first

discusses the concept of organizational culture. It emphasizes that the organizational culture

paradigm does not exist. It also discusses the importance of basic assumption as a key element

of organizational culture. Various typologies of organizational culture are presented. The

importance of organizational vision and corresponding shared values is described. The work

also maps the process of formation of organizational culture. Different approaches to the

possibilities of organizational culture change are discussed. From the perspective of setting up

and changing organizational culture, attention is also paid to the role of the leader, as the

founder of organizational vision and values. Models of change of organizational culture are

described at the end of the theoretical part. The second part of the bachelor thesis presents a

proposal of a research project, which focuses on diagnostics of organizational culture with

regard to the change of organizational culture and setting of organizational values.
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Úvod

Téma organizační kultury jsem si vybral především proto, že pozoruhodným způsobem

propojuje vysoce abstraktního koncept s praktickým zájmem manažerské praxe.

Z hlediska obsahu tato bakalářské práce ve své první části nejprve rozebírá koncept

organizační kultury. Zdůrazňuje, že paradigma organizační kultury neexistuje. Dále je

rozebírán význam základních předpokladů jako klíčového elementu organizační kultury.

Jsou představeny různé typologie organizační kultury. Popsán je význam organizační vize

a odpovídajících sdílených hodnot. Práce dále mapuje proces vzniku a utváření organizační

kultury. Rozebírány jsou různé přístupy k možnostem změny organizační kultury.

Z pohledu nastavení a změny organizační kultury je pozornost věnována i roli lídra, jako

zakladatele organizační vize a hodnot. Na závěr teoretické části jsou popsány modely

změny organizační kultury. Druhá část bakalářské práce předkládá návrh výzkumného

projektu, jehož předmětem je diagnostika organizační kultury s ohledem na změnu

organizační kultury a nastavení nových požadovaných organizačních hodnot.

Literatura je v této práci vybírána s dvojím akcentem. Jednak k přehledovým publikacím,

které umožňují v práci splnit požadavek na popsání mapy současného vědění, tak jak

vyžaduje zadání první literárně-přehledové části této práce. Jednak s akcentem na

originální znění děl významných autorů konceptů organizační kultury. V práci je citováno

podle normy APA (2010).

Literárně přehledová část

1. Organizační kultura

Pro účely této bakalářské práce budou pojmy organizační kultura, podniková kultura a

firemní kultura používány promiskue
1
. Stejné platí pro pojmy organizace, podnik,

korporace a společnost a dále pro pojmy zaměstnanec, pracovník a člen organizace.

Rozdíly ve významech by samozřejmě bylo možné argumentovat. Česká literatura se

postupem času stále více přiklání k užívání pojmu organizační kultura.
2

1.1 Koncept organizační kultury

Paradigma organizační kultury neexistuje. Pojem organizační kultura je abstraktní koncept.

Jako takový je užitečný pro naše uvažování a možnost uchopení zkoumané problematiky.

Jednoznačnému a úplnému popsání a vymezení se však bude vždy vymykat. Koncepce

pojmu jsou různé, modely organizační kultury se rozchází. „Neexistuje a patrně ani

existovat nebude (nemůže!) její jednotné vymezení“ (Lukášová, 2004, s. 131).

Neexistuje organizace bez kultury. To, že se členové organizace svojí kulturou nezbývají,

neznamená, že žádnou nemají. „Lidé si nemusí být vědomi žádné organizační kultury,

přesto jsou jí ve svém chování jednání a jednání ovlivněni a prostoupeni“ (Cejthamr &

Dědina, 2010, s. 254). Otázkou ani tak není, zda organizace má nebo nemá svoji

specifickou kulturou, ale především nakolik lze tuto kulturu záměrným způsobem utvářet.

Teorie i manažerská praxe se o organizační kulturu intenzivně zajímá od začátku 80. let 20.

století. Jak uvádí Harrison (1995) do té doby si většina členů organizace nebyla vědoma

své odlišující, jedinečné organizační kultury. O tomto konceptu se v organizacích

neuvažovalo. Dnes je existence pojmu všeobecně známá teoretikům, výzkumníkům i

manažerské a personalistické praxi.

Pro některé koncepce organizační kultury jsou důležité především její projevy na vnějších

a viditelnějších úrovních. Je nahlížena skrze artefakty (výtvory) a hodnoty. Z pohledu,

který na organizační kulturu v této bakalářské práci přijímám, je třeba akcentovat širší

pojetí. Organizační kultura je fenoménem, který je v organizaci skrytý pod povrchem. Má

velice silný vliv na vše, co se v organizaci děje. Ve své celistvosti je však neviditelný a do

určité míry také nevědomý (Schein, 2004, s. 8). Pro pochopení organizační kultury je třeba

1
Výběr konkrétního pojmu bude vycházet z respektu k původnímu zdroji a dále ze zohlednění kontextu a

stylistiky.
2
Jeden demonstrativní příklad. Bedrnová a Nový (1998) původně užívají pojmu podniková kultura, v

pozdějším vydání (2007) jej mění na termín organizační kultura. Terminologie je měněna i v identických

částech textu a v překladech.

sestoupit na úroveň základních sdílených předpokladů. Brooks (2003) v souvislosti

s organizační kulturou dokonce přímo píše o „kulturní metafoře“ (s. 219). Podtrhuje tak

abstraktnost a obtížnou uchopitelnost pojmu v intencích jednoznačného vymezení.

Baron a Greenberg (2003) spatřují hlavní význam organizační kultury v tom, že je

konceptem, pod který lze shrnout vše, co přináší členům organizace pocit sounáležitosti a

společné identity, co vytváří závazek členů vůči organizaci směrem k naplňování jejího

cíle (vize) a co objasňuje a posiluje typické vzorce či standardy chování.

Klíčovým elementem organizační kultury jsou sdílené základních předpoklady, které jsou

v dané kultuře považovány za zcela samozřejmé a zároveň nejsou do značné míry

uvědomované (Schein, 2004).

1.2 Definice pojmu organizační kultura

Následující přehled definic, záměrně vybírán povětšinou z přehledové literatury, u níž

předpokládám snahu o jednotící vymezení, demonstruje možná a různá uchopení pojmu

organizační kultura.

„Organizační kulturu lze chápat jako soubor základních přesvědčení, hodnot, postojů a

norem chování, které jsou sdílené v rámci organizace a které se projevují v myšlení, cítění

a chování členů organizace a v artefaktech (tj. výtvorech) materiální a nemateriální

povahy“ (Lukášová, 2010, s. 18).

„Kultura organizace neboli podniková kultura představuje soustavu hodnot, norem,

přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde výslovně formulována, ale

určuje způsob chování a jednání lidí a způsoby vykonávané práce“ (Armstrong, 2007, s.

257).

„Existuje řada zvyklostí, které se upevnily, a stávají se normou každodenního chování

pracovníků. Nazývají se organizační kulturou“ (Bělohlávek, 1996, s. 107).

„Firemní kultura vyjadřuje vždy určitý charakter, duch podniku, vnitřní pravidla hry, který

ovlivňují myšlení a jednání pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá veškerý

vnitropodnikový život“ (Šigut, 2004, s. 10).

„Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a

relativně dlouhodobě udržovaných“ (Pfeifer & Umlaufová, 1993, s. 19).

„Kultura organizace představuje sdílený mentální software“ (Hofstedte & Hofstede, 2007,

s. 37).

Organizační kultura je souborem sdílených základních předpokladů, které určují, čemu

budeme věnovat pozornost, jak budeme události interpretovat, jak budeme emocionálně

reagovat a jak se budeme v určité situaci chovat (Schein, 2004, s. 32).
3


[…]


roli konzultanta a výměnou za ochotu účastníků výzkumu poskytovat potřebné informace

nabízí a zprostředkovává pomoc například formou školení, workshopů nebo poradenstvím

a typicky se zároveň podílí na nastavování žádoucí nové organizační kultury. Výzkumník

se musí vyvarovat toho, aby se snažil do společnosti, respektive účastníkům výzkumných

skupin v procesu zjišťování a později nastavování firemních hodnot, vložit své vlastní

osobní hodnoty. Taková pozice a situace vybavuje výzkumníka značnou mocí prosazovat

či podsouvat své vlastní hodnoty a představy o tom, co by být mělo a co je správné. Tím

spíše, je-li předmětem výzkum ve své značné části zaměřen právě na identifikaci hodnot a

skupinové rozhovory přímo s diskuzemi o hodnotách. Z hlediska etiky je však takový

postup pochopitelně nepřípustný. Znamenal by nejen selhání profesionálních standardů a

zásad, ale také porušením závazku, který je vytvořen mezi managementem (zadavatelem

výzkumu) a výzkumníkem. Vhodnou prevencí tohoto rizika může být požadavek, aby

výzkum prováděl tým výzkumníků/konzultantů.

V případě ústních rozhovorů pak může být výzkumník konfrontován s etickým dilematem

při získávání informací. Na jednu stranu je při rozhovorech veden nutností získat potřebné

informace, tedy mít možnost výzkum vůbec realizovat, na druhou stranu musí u osob,

s nimiž rozhovory vede respektovat jejich právo na soukromí i obavy ze sdělování

potenciálně ohrožujících informací.

7. Diskuse

Diskuse bych rád využil především k tomu, abych představil možnosti uplatnění a aplikace

předpokládaných výsledků z návrhu výzkumného projektu. Ukázat, jaké by v praxi byly

možné další procesy v širším kontextu nastavování organizační kultury. U všech níže

popisovaných činností zohledňuji zapojení výzkumníka/konzultanta a ukazuji, jak by mohl

výzkumník realizovat svůj závazek spolupráce vůči organizaci. Jak by mohl být organizaci

prospěšný a nápomocný.

Po ukončení diagnostiky budou vedoucí pracovníci seznámeni s výsledky průzkumu.

Výzkumník/konzultant se pak účastní individuálních i skupinových sezení

s managementem a je k dispozici při nastavování žádoucí firemní kultury. Zohlední se

výchozí představy managementu o požadované nové (transformované) organizační kultuře

a korigují se podle výsledky diagnostiky organizační kultury. Management respektuje

aktuální stav organizační kultury a dbá doporučení teorie, že změny organizační kultury je

možné navrhovat pouze částečné a nikoliv radikální. Jsou formulovány klíčové hodnoty a

vyjádřena vize. Následně je připraven a realizován program školení a workshopů, v rámci

kterého jsou zaměstnanci seznámeni s klíčovými výsledky z průzkumu organizační kultury

a především s nově nastavenými hodnotami a organizační vizí. Společná práce pak spočívá

především v hledání a nalézání očekávaných standardů chování podle nových hodnot, tedy

umět deklarované hodnoty promítnout do činností každodenní praxe. Školení jsou

organizována sestupně po řídící hierarchii v organizaci. Nejprve je třeba pracovat

s manažery a lídry jednotlivých částí organizační struktury. Program školení může probíhat

samostatně, ale lze doporučit i jeho provázání s dalšími personalistickými aktivitami. Pro

úsporu zdrojů – finanční náročnost, čas zaměstnanců, provozní důvody. Ve zkoumané

organizaci byl kupříkladu program propojen se zavádění systému hodnocení zaměstnanců.

Systém hodnocení zaměstnanců je pak využíván a slouží jako nástroj pro posilování nové

organizační kultury. Výsledkem hodnocení není nic jiného než zpětná vazba zaměstnanci,

nakolik jeho chování v organizaci odpovídá deklarovaným a uznávaným organizačním

hodnotám.

Ohledně úskalí a limitů navrhovaného výzkumného projektu je třeba zmínit především

orientaci na kvalitativní metody a preferenci spíše antropologického východiska pro

možnosti zkoumání organizační kultury. Chceme-li mít možnost poznávat organizační

kulturu, jako abstraktní koncept zahrnující skryté a komplexní aspekty života ve skupině,

na všech úrovních (hlubinách), nezbývá nám, než v základech vycházet z antropologického

přístupu. Poznávat organizační kulturu znamená pokoušet se odhalit a porozumět silám,

které nutí organizaci jednat určitým způsobem, které definují čím vlastně organizace je, ale

které do značné míry stojí mimo vědomou, nebo přinejmenším artikulovanou, sféru

organizace (Schein, 2004).

Závěr

V závěru považují za klíčové zopakovat, že konsenzus ohledně obsahu pojmu organizační

kultury neexistuje a kompromis na úrovni zobecnění se daří jen do určité míry. Paradigma

organizační kultury nebylo nalezeno. Abstraktní koncept organizační kultury je užitečný

pro naše uvažování a možnost uchopení zkoumané problematiky. Pro manažerskou a

personalistickou praxi ale shledávám koncept snad až příliš komplexním a složitým. Pro

pochopení organizační kultury je třeba sestoupit až na úroveň základních sdílených

předpokladů. V praxi pak ani není otázkou, zda organizace má nebo nemá nějakou

kulturou, ale především nakolik lze tuto kulturu záměrným způsobem utvářet. Odpovědi na

limity možností vědomého utváření a ovlivňování organizační kultury však také nejsou

zdaleka jednoznačné. Některé výzkumy nám také ukazují, že šance na dosažení kýženého

stavu v podobě úspěšné řízené transformace organizační kultury jsou v podstatě méně než

čtvrtinové.

Dovolte mi tuto práce definitivně zakončit jedním z mých oblíbených citátů.

„Všechno důležité již bylo řečeno někdy dříve…“

Alfred North Whitehead
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