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Otázky, podněty k obhajobě:

Prosím připravte si odpovědi na níže uvedené otázky a to z Vašeho pohledu (v kontextu
bakalářské práce a s přihlédnutím k prostudované literatuře):

• V případě, že dochází ke spojení (fúzy) dvou organizací. Myšleno tak, že dvě zhruba
stejně velké organizace se slučují, ale každá měla poměrně rozdílnou organizační
kulturu. Jaké doporučení byste dal managementu firem z pohledu dobrého zvládnutí
spojení (v kontextu organizační kultury)?

• Jaké rozdíly v organizační kultuře se dají nalézt při srovnání menších lokálních firem
(například firma do 20 zaměstnanců v České republice) a velkých nadnárodních
společností (s mnoha tisíci zaměstnanci po celém světě)?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

• Mezi hlavní výzkumné otázky ve Vaší práci řadíte: „Jaké jsou v organizaci sdílené
hodnoty?“ a „Jaké jsou v organizaci základní sdílené předpoklady?“. Popřemýšlejte,
zda by mohlo být užitečné si také položit otázku: „Jaké jsou v organizaci u
jednotlivých zaměstnanců rozdílné hodnoty.“ a „Jaké jsou v organizaci základní
nesdílené předpoklady?“ Pokud Vám tyto otázky nepřijdou užitečné (což může být
varianta) uveďte prosím důvod.

• Uveďte prosím příklady možných základních předpokladů (v kontextu Vaší kapitoly
1.3) u organizační kultury nemocnic. Zamyslete se prosím, jak by jejich znalost šla
využít při efektivní změně jejich organizační kultury.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Pouze připomínka: V části „Návrh výzkumného projektu“ není od začátku kapitoly jasné, jaká
instituce bude předmětem výzkumu. Byť z úvodních textů vyplývá, že autor má už
potenciální instituci vybranou. Až na straně 37 je ve druhém odstavci najednou zmíněna
nemocnice a to pouze v kontextu třísměnného provozu. Vysvětleno o jakou instituci se
jedná, je až v kapitole 3, tedy následně.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

Mezi výborně a velmi dobře, záleží na zodpovězení otázek při obhajobě.

V Praze dne podpis
23.8.2018